
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 116 del Reg. OGGETTO: Gestione dell’emergenza sanitaria da Covid-19, provvedimenti di 
pronti intervento sociale dell’Ambito sociale territoriale- Indirizzi sull’utilizzo 
dei Buoni Spesa.

Data 04/12/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 04/12/2020

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 4 del  mese di  DICEMBRE alle ore 13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 124 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  116 del  04/12/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto:

- dello stato di emergenza sanitaria nazionale proclamato in data 31.01.2020 dal Consiglio dei Ministri;
-  dei diversi decreti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in merito agli interventi previsti  a 
favore di tutte le categorie di cittadini ed imprese;
- della dichiarazione di sussistenza di “situazione pandemica” tutt’ora purtroppo vigente su tutto il territorio  
nazionale e a livello mondiale;

Dato atto che questo Ente ha  già messo in atto diversi interventi sul proprio territorio utilizzando le risorse 
all’uopo  trasferite  dallo  Stato  sia  quale  Fondo  di  solidarietà  alimentare  che  per  interventi  diretti  sulle  
famiglie in stato di difficoltà socio-economica particolarmente aggravato dalla pandemia da Covid-19;

Ritenuto  che la situazione emergenziale ha assunto una connotazione di eccezionalità tale da richiedere 
interventi  altrettanto  straordinari  per  la  sua  gestione,  anche  in  termini  di  misure  che  la  P.A.  deve 
doverosamente adottare allo scopo di alleviare i disagi che si sono abbattuti sulla collettività;

Preso atto che l’Ambito territoriale sociale di appartenenza ha inteso integrare gli interventi a favore delle 
famiglie che versano tutt’ora in un grave stato di disagio attraverso l’erogazione di voucher denominati di 
“Pronto intervento sociale”, provvedendo all’uopo ad emanare uno specifico regolamento per i requisiti da 
considerare per l’attribuzione ed erogazione di tali buoni-spesa che sono stati distribuiti in quote diverse ai  
Comuni appartenenti allo stesso ambito;
 
Considerato che è precisa volontà di questa amministrazione comunale  garantire l’immediata distribuzione 
anche di tali buoni spesa alimentare, come disciplinati dal richiamato regolamento allegato alla presente 
deliberazione,  in  modo  tale  da  consentire  ai  possessori   l’utilizzo  presso  qualunque  esercizio  che  si 
dichiarerà  disponibile  alla  accettazione  dei  medesimi,  previo  accordo  con  l’ente,  senza  distinzioni  
dimensionali fatte salve solo le tipologie di beni che con tali buoni possono essere acquistate; 

Ritenuto:

-    di destinare i buoni-spesa in questione alle famiglie che versano in stato di necessità e che sono già in 
carico al servizio sociale comunale;
-   che il Settore Servizi sociali, in collaborazione con i Servizi Finanziari,  debba provvedere a gestire tali  
buoni data anche l’esiguità dell’importo complessivo pari ad euro 1.450,00;
-  che l’erogazione e  gestione della  presente provvidenza economica sia  affidata allo  stesso Settore dei 
Servizi sociali  comunali secondo le indicazioni del regolamento approvato dall’ambito territoriale e sulla  
base di adeguata relazione ;
Visti:

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

(Proposta n. 124 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  116 del  04/12/2020



1. Di richiamare ed approvare e premesse del presente atto;

2. Di predisporre una misura di sostegno alimentare al fine di assicurare un aiuto concreto alle famiglie in  
difficoltà prevedendo l’erogazione dei voucher “ Pronto intervento sociale” che l’Ambito territoriale sociale 
di Maglie ha inteso regolamentare e che sono stati attribuiti  ai diversi  Comuni appartenenti  allo stesso 
ambito;

3. Di stabilire:
-  di destinare tali buoni-spesa alle famiglie e ai cittadini residenti già in carico al servizio sociale comunale o  
nei confronti di coloro che necessitano di tale sostegno secondo i criteri stabili dal richiamato regolamento;
- che il predetto stanziamento ammonta ad euro 1.450,00, come stabilito dallo stesso Ambito territoriale 
sociale, ripartito in buoni-spesa del taglio di euro 5,00 cadauno;
- che il Settore dei servizi sociali, in collaborazione con i Servizi finanziari, provveda a gestire la distribuzione 
e l’erogazione di tali buoni-spesa provvedendo ad  individuare operatori economici, presenti sul territorio 
del  Comune  di  Cursi,  interessati  a  fornire  alla  popolazione  i  predetti  beni  di  prima  necessità,  previa  
sottoscrizione di apposito accordo con questo Ente;

4. Di dare atto che il Regolamento per i requisiti di attribuzione di tali buoni è stato approvato dall’Ambito  
territoriale sociale di Maglie ed è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

5. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi sociali, in collaborazione con i Servizi finanziari, tutti gli  
adempimenti successivi e conseguenti alla presente deliberazione; 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del  
d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 124 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  116 del  04/12/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 09/12/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 124 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  116 del  04/12/2020


	Assente
	Con votazione unanime e palese

